(b) Fel. Contelorus in vit. Mart. V. Dilcedit Florentia Martinus Florentini oratores Martinam comitati.

Quodie Martinus urbem ingressus.

Sabelli & Martino in gratiam admitti. (c) Lib. 3. ep. cur. pag. 128.

Maritima, Siciliæ regno, aliisque circumjectis provinciis dum bellum in Romanam ecclesiam gesserant flagitia, clementia delevit. Mutavit inde sedes, ut tradit S. Antoninus, easque in ædibus basilicæ duodecim Apostolorum contiguas locavit (d). At ea de re postea: nunc reliquas hujus anni res prosequamur.

Surgebat denuo bellum (e) inter Vladislavum Poloniæ Regem & Cruciferos Prof. siæ equites, quod latam ab apostolicis internunciis Fernando & Jacobo Lucensi & Spoletano episcopis sententiam, Poloni, ut iniquam refellerent, ac Vladislavus vehementer querebatur, causa minime cognita, fuisse ab illis datam, armisque decernere parabat; cum Martinus imperatas jam ante inducias a S. Michaelis die sacro ad festum S. Margaritæ extraxit (f), ut excurrerent eo temporis intervallo, conciliandæ inter illos paci daretur opera.

Ad futuram rei memoriam. Considerantes, quod si semper mortales gerant adia, & ad pestifera bella reditus sine intermissione datur, strages mortalium, non sine etiam animarum & æternæ salutis dispendiis, ac excidiis civitatum, provinciarum, & regnorum hujusmodi, & in illis degentium subsequantur, divinorum cultus deperibit in eis, sicque prolaberentur omnia in ruinam, ad quæ ex apostolica servitute nos convenit supra cætera vigilantius, ac solertius insudare, & infra, auctoritate apostolica, & ex certa scientia, & habitis inter nos prius, & cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus super hoc deliberatione maturâ, atque consilio, inter Regem Vladislavum, Vladislavum ducem, regnum, ac ducatum, hospitale, ordinem, magistrum, & fratres, dominia, subditos, & degentes in illis, nec non adherentes, complices & sequaces ipsarum partium, & utriusque earum, ac etiam inter ipsos treugam, inducias, & sufferentias sub spe pacis inceptivas in festo beati Michaelis Archangeliproxime venturi prorogantes, & usque ad festum S. Margaritæ proxime futurum inclusive, inviolabiliter duraturas, indicimus per presentes, &c. Dat. Florentiæ Kal. septembris pontificatus nostri anno xii.

Incumbebat (g) Vladislavus Rex ad instaurandum in Cruciferos bellum, cum Pontificia autoritate, missoque a Sigismundo Rege Romanorum Bartholomæo Capra Mediolanensi archiepiscopo oratore, hortanteque etiam Witoldo duce Lituanicæ, Pruthenica expeditio intermissa est, & copiæ, quæ Volboriam confluerant, ac per Masoviam progressæ in Pruthenorum equitum ditionem erupturæ erant, sunt dissolutæ.

Intendere idcirco Pontifex ac Sigismundus Rex Romanorum curam totam ad repellendum illud bellum, ut aliud gra-

(d) S. Anton. super §. B. 3.

XII. (e) Chron. Polon. ver. lib. 18.

Extractæ inter Polonos, & Cruciferos inducie.

(f) Lib. 3. ep. cur. pag. 6. Tristes recrudescit bellus e-ventus.

Imperat inter distantes pacem.

Inducias inter distantes imperat Pont.

Dissipati ingentes apparatus. (g) Crom. Polon. ver. lib. 18.

XIII. Morum ab Hussitis bellum.

(a) Eneas Silv. c. 39. Cocl. hist. Huss. lib. 3. Dubrav. hist. Bohem. lib. 24.

Zisca hæreticorum dux. Interimpios, & fideles commissæ pugna. Redintegrata pax.

Restituti Pragæ pristini magistratus.

Vratislavia perduelles securi percussi.

Pragenfes in Sigismundum conjurant.

Indictum sacrum bellum a Pont. (b) Ex. ejus lit. apud Cocl. lib. 5.

vissimum pro rei catholice dignitate adversus Wicceffitas & Hussitas (a) geri posset. Concurrerant it ad arma post Wenceslai obitum ad quadraginta millia duce Zisca, antequam Sigismundus signa in Bohemiam verteret: quo cunctante Sophia Regina & Zencho Waremburgensis copiis contractis Pragensem arcem præsidio munivere. Confluente inde Pragæ hæreticorum colluvie, die noctuque inter istos & catholicos diebus quinque acerrime ferro flammisque certatum. Inter quos tumultus Sigismundi Regis legati ad regni procuracionem, suscipiendam accessere, atque inducias iis legibus pepigere, ut arce Viffegradensi reddita, ac Pelzina, Piestra, & aliis locis a Zisca restituti; liceret civibus ad Sigismundum oratores mittere: cujus literæ cum lectæ essent, in quibus dicebatur eo modo regnum, quo a Carolo parte gerebatur, administratum iri; concepto inde metu hæretici magis fremere, & impia consilia majori studio conferre, perrexerunt. Demum ad festum natalis Domini superioris anni Brunnim in Moravia ingressus Sigismundus Pragenfes oratores audivit, deditque veniam culpæ ea lege, ut sublatis tota urbe repagulis, civitas pristinos admitteret magistratus. Paruit Praga, & pii omnes ejus adventum avidissime expectabant, spes enim affulgebat maxima, illius præsentia compressum iri omnes tumultus, atque Hussiticam pestem ab regno illo avertendam. Sed infelici casu Vratislaviam Silesiæ metropolim ad necem magistratus a perduellibus cæsi ulciscendam digressus, sceleris authores securi percusi iustitiam: quam obfirmatam adeo in pertinacia impietatem hæreticorum nossent, ut non nisi armis frangi possent, ruenti eo in loco religioni consulturus sacrum bellum, quod jam antea gerendum suaserat, discussumque a Sigismundo magno suo malo vidimus, indixit, præfulesque ad sacra arma concurrerunt fideles crucis simbolo insignire iussit (b); proposuitque indulgentiam. Ann. Eccl. Tom. XXVII.